
Σελίδα 1 από 2 
 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 13/19.5.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 187/2025 

 
ΘΕΜΑ: Φιλοξενία μελών εκτελεστικής επιτροπής διοργάνωσης Παγκόσμιων Παιδικών 
Αγώνων. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 19-5-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 13/11617/15.5.2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και 
των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος.  

3. Ευσταθόπουλος Ηλίας αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

4. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα.  

 

5. Τρικόγιας Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Τσεριώνη Κωνσταντίνου - μέλος. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελου - Αντιπρόεδρος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών 
της Επιτροπής την εισήγηση του Γραφείου Δημάρχου στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: Έξοδα φιλοξενίας για την αυτοψία μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής των ICG 
(International Children’s Games ) σε Ολυμπία και Αμαλιάδα, εν όψει της διεξαγωγής των 59ων Παγκοσμίων 
Παιδικών Αγώνων «Ολυμπία – Ήλιδα 2027» 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του 

άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 του Ν. 
4412/2016 

5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
22 του Ν. 3536/2007 

6. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/2008  
7. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
8. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και της 

περίπτωσης ε’ της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010,όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 
203 του Ν.4555/2018(Α’ 133).  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 (ΦΕΚ1492/17.08.2007 
τεύχος Β’).  

ΑΔΑ: 6ΧΥΚΩΡΘ-2Λ4



Σελίδα 2 από 2 
 

 

 

 

 

Εισηγούμαστε: 
Οι Δήμοι Ήλιδας και Αρχαίας Ολυμπίας κατάφεραν -ως γνωστόν- να αποσπάσουν την αρχική έγκριση 

από την Εκτελεστική Επιτροπή των Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων, προκειμένου να διοργανώσουν από κοινού 
τους «59th International Children ’s Games 2027», οι οποίοι θα διεξαχθούν στους δύο δήμους της Ηλείας το 
καλοκαίρι του 2027. Ήδη, έπειτα από συνάντηση που είχαν οι δήμαρχοι των δύο δήμων της Ηλείας, 
συνυπέγραψαν την πρόθεσή τους σε ένα επίσημο έγγραφο, ότι θα καταρτίσουν έναν πλήρη φάκελο 
διεκδίκησης και θα τον παρουσιάσουν επισήμως ως διεκδικήτριες των αγώνων του 2027, κατά τη Γενική 
Συνέλευση των μελών των ICG τον προσεχή Αύγουστο, στο Ταλίν της Εσθονίας όπου διεξάγονται και οι 57οι 
αγώνες του 2025. Η δέσμευση των εκπροσώπων των International Children ’s Games είναι ότι από τη στιγμή 
που κατέθεσαν πρόταση: ο τόπος που γέννησε τις πανανθρώπινες αξίες του ολυμπισμού και της Εκεχειρίας και 
ο Ιερός χώρος που τελούνταν οι αγώνες της αρχαιότητας, τότε καμία άλλη περιοχή στον πλανήτη δεν θα 
διεκδικήσει τους αγώνες του 2027. Για να συμβεί αυτό, οι δύο δήμοι θα πρέπει να προετοιμάσουν έναν πλήρη 
φάκελο παρουσίασης των αγώνων, των υποδομών και των περιοχών που θα τους φιλοξενήσουν, που στην 
ουσία θα αποτελέσει την απεικόνιση της όλης διοργάνωσης. Υπενθυμίζουμε ότι, οι Παγκόσμιοι Παιδικοί Αγώνες 
(International Children’ s Games – ICG) διοργανώνονται κάθε χρόνο από το 1967, την περίοδο των σχολικών 
διακοπών, σε διαφορετική πόλη ανά τον κόσμο, με τη συμμετοχή μέχρι σήμερα περίπου 45.000 παιδιών. Οι 
αγώνες αποτελούν μία παγκόσμια αθλητική και πολιτιστική διοργάνωση που τελεί υπό την αιγίδα της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής ως προσομοίωση των Ολυμπιακών Αγώνων, με στόχο να αποτελούν κίνητρο ανάπτυξης 
και σύσφιξης μακροχρόνιων σχέσεων μεταξύ παιδιών από διαφορετικές χώρες, με διαφορετικές συνήθειες, ήθη 
και έθιμα, όπως -επίσης- να αναπτυχθούν και να προωθηθούν από μικρές ηλικίες, τα αρχέγονα αθλητικά 
ιδεώδη του «ευ αγωνίζεσθαι» και της «ευγενούς άμιλλας». Στους αγώνες συμμετέχουν παιδιά από όλο τον 
κόσμο, ηλικίας από 12 έως 15 ετών, ενώ οι ομάδες εκπροσωπούν -εκτός από την χώρα τους- τον δήμο τους. 
Στο πλαίσιο της υποψηφιότητας θα γίνει η πρώτη αυτοψία των αθλητικών εγκαταστάσεων και συζήτησης των 
οργανωτικών θεμάτων, από τον Πρόεδρο της ICG Igor Topole, το Γενικό Γραμματέα Hugh Waters και τον 
Έλληνα μέλος της ICG Νικόλαο Τζανάκο στις 18 έως 24 Ιουνίου, σε Ολυμπία και Ήλιδα. Η αντιπροσωπεία θα 
φιλοξενηθεί τρεις μέρες στην Ολυμπία και τρεις μέρες στην Αμαλιάδα και -όπως έχει συμφωνηθεί- τα έξοδα 
μετακίνησης και διαμονής βαραίνουν εξ ημισείας τους δύο Δήμους. Ειδικότερα, ο Δήμος Ήλιδας θα διαθέσει το 
ποσό των 2.000,00€, με το οποίο θα καλυφθούν: το αεροπορικό εισιτήριο του Γενικού Γραμματέα των ICG 
Hugh Waters από και προς τη Σκωτία, β) τρεις ημέρες διαμονής για τα τρία άτομα της Εκτελεστικής Επιτροπής 
των ICG, σε μονόκλινα δωμάτια για 21, 22 και 23 Ιουνίου 2025 σε καταλύματα εντός του Δήμου Ήλιδας και γ) 
τα γεύματα των τριών μελών της επιτροπής. Η διάθεση των πιστώσεων των 2.000,00€ γίνεται σε βάρος του 
Κ.Α.: 00.6433.00 «Τιμητικές Διακρίσεις, Αναμνηστικά Δώρα και Έξοδα Φιλοξενίας Φυσικών Προσώπων και 
Αποστολών» του προϋπολογισμού έτους 2025.». 

Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 
1) Την ανωτέρω εισήγηση, 
2) Τα άρθρα 72 και 74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) 
3) Το άρθρο 31 του ν. 5013/2023 (12 Α’) 
4) Τα άρθρα 8 & 9 του ν.5056/2023 (163 Α’) 
5) Το άρθρο. 55 ν.5083/24 (12 Α’) 
6) Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Την έγκριση των εξόδων φιλοξενίας μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής των ICG 
(International Children’s Games) σε Ολυμπία και Αμαλιάδα, εν όψει της διεξαγωγής των 59ων 
Παγκοσμίων Παιδικών Αγώνων, ποσού 2.000,00€, με το οποίο θα καλυφθούν: το αεροπορικό 
εισιτήριο του Γενικού Γραμματέα των ICG Hugh Waters από και προς τη Σκωτία, β) τρεις ημέρες 
διαμονής για τα τρία άτομα της Εκτελεστικής Επιτροπής των ICG, σε μονόκλινα δωμάτια για 21, 22 
και 23 Ιουνίου 2025 σε καταλύματα εντός του Δήμου Ήλιδας και γ) τα γεύματα των τριών μελών 
της επιτροπής. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 187/2025 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΧΥΚΩΡΘ-2Λ4


		2025-05-22T11:30:24+0300
	Athens




